

Hải Phòng, ngày 15 tháng 08 năm 2018.

BẢN GIẢI TRÌNH SỐ LIỆU 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018**Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hà Nội**

Tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải

Địa chỉ Trụ sở chính: Số 8A đường Vạn Mỹ, Phường Vạn Mỹ, Quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng.

Giấy chứng nhận ĐKKD số 0200563063 Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải do Sở Kế hoạch & Đầu tư phố Hải Phòng cấp lần đầu ngày 29 tháng 09 năm 2003 và cấp thay đổi lần thứ 14 vào ngày 28/7/2016.

Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải xin giải trình về số liệu báo cáo tài chính 6 tháng đầu năm 2018 so với cùng kỳ năm ngoái của Công ty như sau:

CHỈ TIÊU	6 Tháng/2018	6 Tháng/2017	Chênh lệch tăng (giảm)	Tỷ lệ tăng (giảm)
1	2	3	4	5
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	86,049,356,108	93,637,596,456	(7,588,240,348)	(9)
2. Các khoản giảm trừ doanh thu				
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10=01-02)	86,049,356,108	93,637,596,456	(7,588,240,348)	(9)
4. Giá vốn hàng bán	72,210,961,095	74,317,755,533	(2,106,794,438)	(3)
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20=10-11)	13,838,395,013	19,319,840,923	(5,481,445,910)	(40)
6. Doanh thu hoạt động tài chính	1,556,636,019	433,034,588	1,123,601,431	72
7. Chi phí tài chính	872,556,871	880,394,386	(7,837,515)	(1)
- Trong đó : Chi phí lãi vay	883,229,604	901,369,367	(18,139,763)	(2)
8. Chi phí bán hàng	450,013,684	493,041,761	(43,028,077)	(10)
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	8,447,170,113	11,642,706,365	(3,195,536,252)	(38)
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh {30=20+(21-22)-(25+26)}	5,625,290,364	6,736,732,999	(1,111,442,635)	(20)
11. Thu nhập khác	81,596,176	270,608,593	(189,012,417)	(232)
12. Chi phí khác	42,903,336	711,339,975	(668,436,639)	(1558)
13. Lợi nhuận khác (40=31-32)	38,692,840	(440,731,382)	479,424,222	1239

14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (50=30+40)	5,663,983,204	6,296,001,617	(632,018,413)	(11)
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	871,751,041	1,253,700,923	(381,949,882)	(44)
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại				
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (60=50-51-52)	4,792,232,163	5,042,300,694	(250,068,531)	(5)

1. Về doanh thu: Doanh thu thuần 6 tháng đầu năm 2018 giảm 9 % so với cùng kỳ năm ngoái tương đương số tiền 7.588.240.348 đồng là do quý II năm 2018 sản lượng sửa chữa cont và dịch vụ khai thác bãi giảm do ảnh hưởng của việc làm đường của thành phố (sửa chữa mở rộng đường Ngô Quyền).

2. Giá vốn 6 tháng đầu năm 2018 giảm 3 % so với cùng kỳ năm ngoái do sản lượng giảm. Tuy nhiên giá vốn giảm ít hơn so với tốc độ giảm của doanh thu vì giá nguyên liệu vật liệu tăng: giá sắt thép tăng.

3. Doanh thu hoạt động tài chính 6 tháng đầu năm 2018 tăng 1.123.601.431 đồng so với cùng kỳ năm ngoái do 6 tháng đầu năm 2018 có thu được cổ tức của Công ty xếp dỡ Hải An, Công ty cổ phần Hải Minh.

4. Chi phí tài chính 6 tháng đầu năm 2018 giảm 1% so với cùng kỳ năm ngoái do 6 tháng đầu năm 2018 số dư nợ khoản vay dài hạn đã giảm.

5. Chi phí bán hàng 6 tháng đầu năm 2018 giảm 10% so với cùng kỳ năm ngoái do sản lượng cung ứng nước ngọt 6 tháng đầu năm 2018 giảm.

6. Chi phí quản lý doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2018 giảm 3.195.536.252 đồng do 6 tháng đầu năm 2018 công ty đã áp dụng tốt các biện pháp quản lý.

7. Về lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2018 giảm so với 6 tháng đầu năm 2017 là do 6 tháng đầu năm 2017 sản lượng khai thác bãi giảm. chi phí nguyên vật liệu tăng.

Trên đây là bản giải trình chênh lệch kết quả kinh doanh 6 tháng đầu năm 2018 so với cùng kỳ năm trước.

Chúng tôi cam đoan những thông tin trong bản giải trình này chính xác và cam kết tuân thủ các quy định của pháp luật về chứng khoán và thị trường chứng khoán.

CÔNG TY CP CUNG ỨNG VÀ DVKT HÀNG HẢI



GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Cường

CÔNG TY CỔ PHẦN CUNG ỨNG & DVKT
HÀNG HẢI

Số : AQ/IMAC

V/v: giải trình chênh lệch số liệu trước và sau
soát xét BCTC 6 tháng năm 2018

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 14 tháng 8 năm 2018

Kính gửi: - Ủy ban Chứng Khoán Nhà Nước
 - Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

Công ty cổ phần Cung ứng và Dịch vụ Kỹ Thuật Hàng Hải –Mã giao dịch MAC trên Sở GDCK Hà Nội xin được giải trình chênh lệch số liệu trước và sau soát xét BCTC về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh 6 tháng năm 2018 giữa báo cáo Công ty tự lập và báo cáo soát xét của Công ty TNHH Kiểm toán An Việt như sau:

CHỈ TIÊU	Số liệu trước kiểm toán	Số liệu sau kiểm toán	Chênh lệch
Lãi (lỗ)	5.516.354.260	5.663.983.204	147.628.944

Công ty Cổ phần Cung ứng và dịch vụ kỹ thuật Hàng Hải xin trình bày các khoản mục tác động đến sự chênh lệch như sau:

Nội dung điều chỉnh	Số liệu điều chỉnh	Ghi chú
'- Giảm giá vốn hàng bán	34.906.993	Ghi giảm giá vốn do tận dụng nguyên vật liệu sau kiểm kê.
'- Tăng doanh thu hoạt động tài chính	115.697.248	Ghi nhận doanh thu phải thu của khoản tiền đặt cọc, lãi dự thu
'- Tăng chi phí tài chính	(10.214.917)	Do chênh lệch tỷ giá
'- Tăng thu nhập khác	7.239.620	
Tổng	147.628.944	

Trên đây là toàn bộ giải trình của Công ty.

Trân trọng!

Nơi nhận:

-Như kính gửi

-Lưu công ty

Công ty CP Cung ứng và DVKT Hàng Hải *Vina*



GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Cường